
 

SIEGE SOCIAL 
2 avenue Pierre Mendès France 
BP 1005 - 23020 Guéret Cedex 9 
t. 05 55 52 33 22 
f. 05 55 52 11 18 
bet23@larbre-ingenierie.fr 
 

Agence Région Limousin 
90 avenue de Louyat 
87100 Limoges 
t. 05 55 04 20 21 
f. 05 55 52 11 18 
bet87@larbre-ingenierie.fr 
 

Agence Région Aquitaine 
108 avenue de Cronstadt 
40000 Mont-de-Marsan 
t. 05 58 03 86 52 
f. 05 55 52 11 18 
bet40@larbre-ingenierie.fr 
 

Agence Région Centre 
36 rue Rollinat 
36000 Châteauroux 
t. 02 54 07 79 98 
f. 05 55 52 11 18 
bet36@larbre-ingenierie.fr 
 

Agence Région Alsace 
2b route d’Eguisheim 
68040 Ingersheim 
t. 03 89 80 39 69 
f. 05 55 52 11 18 
bet68@larbre-ingenierie.fr 

 

 

Département DE L’ALLIER 
[...]
Les précipitations moyennes annuelles varient entre 720 et 880 mm et les températures varient 
entre 10 à 10.5 °C 

 

IV.6. MILIEUX SENSIBLES  

-La présence des zones humides le long des ruisseaux, ruisseaux temporaires et étangs sont 
des milieux sensibles à protéger. 

-Les zones inondables au niveau de la commune de COMMENTRY se situent au VIEUX 
BOURG sur les bords de la BANNE et de l’ŒIL  

-Les nappes superficielles sont susceptibles d’être exposées aux différentes pollutions. 

-Il n’y a aucune Zone Naturelle d’intérêt Ecologiques, Faunistique et Floristique (ZNIEFF) ni 
aucune zone natura 2000 sur la commune de Commentry ni sur les cours d’eaux en aval immédiat. 

IV.7. DEMOGRAPHIE - URBANISME 

La commune de COMMENTRY présente une population inférieure à celle de 1968, en baisse 
depuis 1982 (-8%), cette diminution de population continue tout en long des années jusqu’à 2014.Cela 
en raison de vieillissement des populations mais aussi le manque d’activités économiques qui 
n’encourage pas les gens à s’installer dans la région. 

Tableau 1 : évolution de la démographie de la commune de COMMENTRY entre 1968 et 
2014 

total 10026 hab 10043 hab 9195 hab 8021 hab 7206 hab 6723 hab 6651 hab 6592 hab 6395 hab 
évolution (%) 0,20% -8% -15% -11% -7% -1% -1% -3%

360 hab/km2 336hab/km2 320hab/km2

superficie 

20 Km2

1968 1975

population densité de population 

1982 1990 1999 2009 2010 2012 2014 1999 2009 2014

 

Le nombre de logement total a augmenté (+ 300 logements entre 1968 et 2012). Tandis que le 
nombre de résidences principales a diminué (-10% entre 1968 et 2012) .Cependant le nombre 
d’habitation secondaires reste stable. 

Les logements vacants sont en nette augmentation (environ 16% du parc de logements), ceci 
impacte directement le système d’assainissement collectif, moins de population raccordée  et donc 
moins de pollution engendrée. 



Larbre-ingénierie SARL   

Agence de MONTLUCON 

Ville de COMMENTRY 

Révision du zonage d’assainissement 

11 / 34 

. 

Tableau 2 : évolution comparée du nombre de résidences et d’habitants entre 1968 et 
2012 

68 101 127 131 111 96 103
2% 3% 3% 3% 3% 2% 3%
221 211 431 537 462 584 628
6% 5% 10% 13% 12% 14% 16%

2,58 2,39 2,18 2,00 1,99

Secondaires

Vacantes 

Ha/RES 2,90 2,75

3308 3361 3320

92% 92% 86% 83% 85% 83% 82%
Principales 

3463 3650 3562 3351

1999 2009 2012

Toutes 3752 3962 4120 4019 3881 4041 4051

Type de résidences 1968 1975 1982 1990

 

IV.8. URBANISATION FUTURE 

 

Plusieurs secteurs sont urbanisables au sens du PLU. Il s’agit :  

- De secteurs à lotir sur une surface d’un seul tenant, plus ou moins grande. Ce type 
d’opération peut faire l’objet d’une viabilisation en assainissement collectif avec raccordement, 
souvent via un poste de refoulement, sur le système d’assainissement le plus proche, 

- De dents creuses au sein de secteurs déjà partiellement urbanisés. Sur ces secteurs, un 
réseau d’eaux usées ou unitaire peut pré-exister.  



Larbre-ingénierie SARL   

Agence de MONTLUCON 

Ville de COMMENTRY 

Révision du zonage d’assainissement 

12 / 34 

Figure 4 : localisation des zones d'urbanisation future (hachurées en vert) sur la 
commune de Commentry 

 



Larbre-ingénierie SARL   

Agence de MONTLUCON 

Ville de COMMENTRY 

Révision du zonage d’assainissement 

13 / 34 

IV.9.  ACTIVITES ECONOMIQUES  

-Entreprises : Adisseo (agroalimentaire), Erasteel, Rhône Poulenc, Saint Rémy industrie,…Elles 
sont réparties en plusieurs site, notamment autour de la station d’épuration de la Brande (ZI la 
Brande). 

Signalons que l’entreprise Adisseo dispose de sa propre station d’épuration. 

-Exploitations agricoles : représente une activité économique importante en zone rurale ainsi 
aux Chaumes, à Longeroux, à Bazergues, à la Fayolle et aux Clous. 

 

V. ETAT DES LIEUX DE L’ASSAINISSEMENT 
 

V.1. ANALYSE DES ETUDES ANTERIEURES 

 

V.1.1. ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE 1996 

Un zonage d’assainissement de la commune de COMMENTRY a été réalisé en 1996 par le 
cabinet Inter Etudes Aménagement (IEA)  

La solution préconisée durant cette étude était de privilégier l’assainissement non collectif. Les 
secteurs suivants ont été par conséquent classés en assainissement non collectif : 

-Les Gauthiers Hauts (champ des romains), 

-La grange, 

- Bazergues, La Fayolle, 

-Les Chaumes, Les Mazelles, Longeroux, les Clous, Merlon  

En ce qui concerne l’assainissement collectif, il était envisagé de raccorder les secteurs 
suivants sur l’assainissement collectif : 

- La Couronne, Bois Forêt, Les Chavais, La Torche, 

- Les Gauthiers, 

- Les Remorêts, Pourcheroux, La Chaise. 

Une partie de ces secteurs, les plus densément peuplés, ont été dotés d’un réseau d’eaux 
usées : une partie des Rémorêts, la Couronne (route de Colombier), Pourcheroux. Les secteurs 
suivants ont cependant été maintenus en assainissement non collectif en raison d’un coût 
d’investissement trop élevé pour le gain espéré : 

-Bois forêt, Les Chavais, la Torche ; 

-Les Rémorets (pour partie), La Chaise  

 

V.1.2. SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 2006 

Le bureau d’études SESAER a conduit en 2005/2006 une étude diagnostique des réseaux 
d’assainissement. Au sein de cette étude, le passage en collectif du secteur Est de la commune (La 
Torche, Bois forêt, Les chavais) a été envisagé.  

Les solutions d’assainissement proposées étaient soit de construire une station indépendante 
(une station de 200 EH et une autre de 100 EH) ou bien de raccorder ces secteurs sur le système 
d’assainissement de la Brande. 

Une partie des travaux ont été effectués après cette étude, le long de la route départementale 
RD998 en direction de Colombier (lieu-dit La Couronne). Les lieux dits la Torche, Bois forêt et le 
Chavais ne sont pas raccordés. 

 



Larbre-ingénierie SARL   

Agence de MONTLUCON 

Ville de COMMENTRY 

Révision du zonage d’assainissement 

14 / 34 

V.2. ASSAINISSEMENT EXISTANT  

La ville de COMMENTRY exploite en régie ses différents systèmes d’assainissement. 

Le service d’assainissement assure les missions suivantes : 

-L’assainissement collectif : 

 Collecte et traitement des eaux usées  

 Valorisation ou élimination des sous-produits de la collecte et l’épuration. 

-L’assainissement non collectif : 

 Suivre et contrôler les travaux pour les filières neuves ou pour ceux qui sont en cours 
de réhabilitation. Cette tâche est réalisée en collaboration avec le Bureau 
Départemental de la Qualité de l’Eau de l’Allier (BDQE). 

 

V.2.1. ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

La ville de COMMENTRY dispose d’une capacité totale de traitements de 12 200 EH  

Le réseau est principalement de type unitaire  avec néanmoins quelques secteurs assainis en 
séparatif. 

Le réseau de collecte est composé de : 

 2 614 branchements,  

 7 établissements (artisanat, industrie) qui génèrent un flux supérieur à 20EH. 

 68.8 km de réseaux à exploiter, dont 51.2 km de réseau connectés à une station 
d’épuration (37.7 km de type unitaire ,4.3 km de pseudo-séparatif ,9.2 km de type 
séparatif et 17 ,6 km de réseau pluvial) 

 12 postes de relevage sur la commune et deux autres hors commune (Neris les bains 
et Malicorne) 

Les eaux usées de COMMENTRY sont acheminées vers 4 stations dépuration :  

- Deux principales :  

o La station d’épuration de la Brande reprend l’essentiel des eaux usées collectées au 
nord et à l’est de la partie urbanisée de la commune, notamment la ZI de la Brande, 

o La station d’épuration du Stade dont le système d’assainissement collecte une zone 
sud et ouest de la ville et notamment le centre ville, 

- Deux secondaires : Pourcheroux et Signevarine 



Larbre-ingénierie SARL   

Agence de MONTLUCON 

Ville de COMMENTRY 

Révision du zonage d’assainissement 

15 / 34 

 

Figure 5 : Plan de situation des stations d’épuration de la commune de Commentry 

 

 



Larbre-ingénierie SARL   

Agence de MONTLUCON 

Ville de COMMENTRY 

Révision du zonage d’assainissement 

16 / 34 

Le tableau ci-dessus récapitule les caractéristiques de chaque station d’épuration. 

Nom de la station La Brande Pourcheroux Le Stade Signevarine 

Date de 
construction 

1979 1999 1971 1999 

Type Boues 
Activées 

Boues 
Activées 

Boues 
Activées 

Lit bactérien 

Dimensionnement 7 750 EH 
465 kg DBO5 

300 EH 
18 kg DBO5 

4 100 EH 
246 kg DBO5 

50 EH 
3 kg DBO5 

Charges réelles 
temps sec (moy 5 

années) 

16 % 75 % 39 % 5 % 

Débit nominal 
(temps sec) 

1 450 m3/j 60 m3/j 1 125 m3/j 7 m3/j 

Débit réel  

(moy 5 année) 

1 045 m3/j 
72% 

62 m3/j 
105% 

950 m3/j 
85% 

0.5 m3/j 
7% 

Débit de 
référence 

2 640 m3/j  2 160 m3/j  

 

Système d’assainissement de LA BRANDE 

La station de type boues activées est installée sur la commune de Malicorne, Son bassin de 
collecte comprend plus de 24 km de réseaux dont la grande majorité provient de Commentry et est 
assaini en unitaire. 

Le rejet de la station se fait, via un fossé, dans le ruisseau du Grand Etang qui se forme en 
limite de la zone urbaine en amont  de la STEP (bassin versant de L’Oeil). 

Un bassin tampon a été mis en service début 2013. Il permet de stocker et restituer à flux 
contrôlé 1 550 m³ supplémentaires.  

La station comprend également une aire de dépôt des matières de curage. 

Les mesures d’autosurveillance effectuées montrent la surcharge hydraulique par rapport à la 
charge organique en raison d’un taux d’eaux claires parasites ECP important qui dilue les effluents 
entrants en station. La surcharge est marquée par temps de pluie. Le bassin tampon de la station et le 
poste de relevage en entrée de station sont régulièrement saturés.  

Afin de limiter l’impact des eaux claires sur le fonctionnement de la station, un bassin de 
tamponnement est en cours de construction au carrefour de la rue des pêches et de la rue de 
Bellevue. 

Une opération de remise en état de génie civil est également en cours en raison de la 
dégradation progressive du clarificateur. 

La possibilité d’intégrer une aire de dépotage des boues, permise par la marge importante 
disponible en terme de charges de pollution, est en cours d’étude. 

Système d’assainissement du STADE  

La station du Stade dispose de près de 22 km de réseau de collecte essentiellement unitaire. 
Seul le secteur des Rémorêts et les nouveaux lotissements sont en séparatif.  

Cette station a été restaurée en 2011 par construction d’un nouveau bassin d’aération, d’un 
nouveau poste de relevage, installation d’un tamis rotatif, auto surveillance. L’ancien bassin d’aération 
a été converti en bassin tampon. Cependant la station reste en surcharge hydraulique, par rapport à la 
charge organique. Cette surcharge est générée par les apports d’eaux pluviales conséquents des 
réseaux unitaires. Par ailleurs, des déversements fréquents sont soupçonnés au déversoir d’orage 
Taffanel dont l’équipement d’autosurveillance est en cours de mise en place. 

Un dégrilleur automatique a également été intégré en 2017. 



Larbre-ingénierie SARL   

Agence de MONTLUCON 

Ville de COMMENTRY 

Révision du zonage d’assainissement 

17 / 34 

Le rejet des effluents traités se jette dans un thalweg sec du bois des FORGES avant de 
rejoindre le Lamaron, affluent du Cher, en contrebas. 

 

Système d’assainissement de POURCHEROUX 

La station, implantée au sud-est de l’aire urbaine, dispose de 4.7 km de réseau de collecte dont 
97 % en séparatif et une seule antenne en unitaire (lotissement de la rue des écoles). Le nombre 
d’habitations raccordés  sur la station est de 128 habitations. 

La station fonctionne selon le principe d’une boues activées à faible charge. Elle a été 
construite en 1999 (constructeur :FLOM). 

Les eaux traitées sont rejetées dans un fossé qui rejoint le ruisseau de la Banne à l’aval 
immédiat de la confluence avec le ruisseau du Banny puis L’Oeil en aval. 

Le sytème d’assainissement bénéficie d’un taux de raccordement élevé (93%). Le taux de 
charge est de 75%. Une légère surcharge hydraulique a été constatée en 2007 lors d’une campagne 
de mesures. On enregistre une moyenne d’une centaine de jours de dépassement de la capacité 
hydraulique chaque année (valeur très variable cependant d’une année à l’autre). 

 La marge de raccordement sur l’unité de traitement est donc faible et de nouvelles 
extensions de collecte ne sauraient être envisagées sans agrandissement de l’unité de 
traitement existante. 

 

Système d’assainissement de SIGNEVARINE  

Le village collecté et la station se situent à l’est de Commentry. Le réseau connecté à la station 
est à 100% unitaire, avec un seul déversoir d’orage qui se situe à l’entrée de la station. 

La station, construite en 1999, d’une capacité de 50 équivalents habitants, est de type lit 
bactérien couplé à un décanteur digesteur avec recirculation. Le rejet des effluents traités est effectué 
dans un fossé qui rejoint la rivière l’ŒIL. 

La station ne compte que 9 habitations raccordées dont 4 inoccupées. Elle n’est donc pas 
saturée par la pollution collectée.  

 

 

V.2.2. ASSAINISSEMENT AUTONOME 

Les installations d’assainissements non collectifs existantes sur la commune de COMMENTRY 
ont été évaluées par le cabinet HTE en 2014 en utilisant la grille d’évaluation à l’échelle nationale 
imposée par l’arrêté du 27 avril 2012. 

Cette grille utilise des codes couleurs (du rouge au vert) pour évaluer la conformité de 
l’installation, en fonction des problèmes rencontrés, mais aussi dans le cas d’absence d’installation. 
Les délais de travaux varient en fonction de l’influence de l’installation sur l’environnement ainsi que 
sur la santé humaine. 

Cette grille ne prend pas en considération les installations anciennes (plus de 30ans). Elle ne 
permet donc que de définir la conformité des installations neuves. 

L’ensemble des habitations de la commune de COMMENTRY qui ne sont pas raccordées au 
réseau d’assainissement collectif, soit elles disposent d’un système d’assainissement individuel soit 
elles rejettent directement leurs effluents dans le milieu naturel. 

Le tableau ci-dessus regroupe les installations d’assainissements individuels  existantes en 
2014. 



Larbre-ingénierie SARL   

Agence de MONTLUCON 

Ville de COMMENTRY 

Révision du zonage d’assainissement 

18 / 34 

 

Installations Neuves  

(moins de 3 ans) 

Installations existantes Installations non visitées 

18 374 25 

4 % 90 % 6 % 

Total : 417 installations contrôlées 

 

Le nombre total des habitations été de 417 dont 18 qui sont neuves et 374 existantes .Les 
habitations non visitées correspondent à des habitations vacantes qui génèrent pas de pollutions. 

 

Le classement des dispositifs diagnostiqués en 2014 par HTE selon la grille de classement est 
le suivant. 

Dispositif Classement 

8% Absence d'installation

55%

Instal lation non conforme - risques
environnementaux ou dangers pour

la santé publique

23%
Installation non conforme - pas

d'impact avéré

14% Installation adaptée

 

 



Larbre-ingénierie SARL   

Agence de MONTLUCON 

Ville de COMMENTRY 

Révision du zonage d’assainissement 

19 / 34 

VI. APTITUDE DES SOLS A L’ASSAINISSEMENT ET 
ANALYSE DE L’HABITAT 

VI.1. ETUDE PEDOLOGIQUE 

Une étude pédologique a été menée sur le secteur bâti de la commune durant le zonage 
d’assainissement de 1996. Ses conclusions sont reprises ci-après. 

VI.1.1. OBJECTIF 

L’objectif de l’étude pédologique est de définir l’aptitude des sols à l’épuration et à la dispersion 
des eaux après traitement et de vérifier les conditions d’implantation des dispositifs d’assainissement 
non collectif au regard des contraintes recensées. 

Les résultats obtenus permettent alors de définir l’aptitude à l’assainissement individuel et par 
conséquent, en rapport avec les données générales du milieu physique, préciser le type de dispositif 
d’assainissement individuel à mettre en place. 

VI.1.2. METHODOLOGIE 

Une campagne de sondages à la tarière à main et de tests de percolation sur l'ensemble du 
secteur étudie a été effectuée lors du zonage d’assainissement de 1996, en particulier dans les 
secteurs où l'assainissement autonome pouvait être envisagé compte tenu des contraintes d'habitat 